ESTÀDO DÀ PÀR,AIBÀ
PREIEITT]B.A MT'NICIPÀT DE MOGEIRO

COMÍSSÃO PER!,íAI.IENTE DE LICITÀÇÃO

PREGÀO PRESENCIÀT N" 00026/2022
PROCESSO ADM]NISTRATIVO NO PP 00026/2022

CONIRÀTO N" : 00090,/2O22-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S1 CELEBRAM A PREEEITURA MUNICIPAL DE

MOGE]RO E EXPRESS D]STRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, PARA

EORNECIMENTO CONFORME DlSCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA EORMA

ABAIXO:

pelo presente instrumento de contrato, de um fado Prefeitura Municipal de Mogeiro - Av'
presidente João pessoa, 41 - Centro - Mogeiro - PB, CNPJ no 08.866.501/0001-67, neste ato
representada pelo prefeito Antonio José Eerreira, BrasÍleiro, Solteiro, Empresario, residente e

domici-l-iado na Sitio pintado de Cima, 138 - Area Rural - Mogeiro - PB, CPE no 840.199'644-91,
Carteira de Identidade no 3360L18 SSppA, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado

EXPRESS DISTRIBUIDORÂ DE MEDICAMENTOS LTDA - R Y DOIS, 355 - DISTRITO INDUSTRIAL - JOAO PESSOA

- pB, CNP,J no 26.L56.g23/OOOL-2), doravante simplesmente CoNTRATADO' decidiram as partes
contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas c1áusulas e condiÇões sequintes:

CTÁUSUT.E PRIMEIR.â - DOS EUNDÀMENTOS:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Presencial no 00026/2022, processada nos

termos da Lei Eederal no LO.52O, de 1,7 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Eedera] no

g.666, de Zl de .Iunho de 1993; Lej- Complementar no 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto

Municipal no 0J.6, de 10 de Novembro de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alteraÇões
posteriores das referidas normas.

CIÁUSULÀ SEGI'I{DÀ - DO OB.IETO:
O presente contrato tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARÀ FORNECIMENTO

psicornóprcos ATENDER AS DEMANDAS DA sECRETARTA DE sAÚDE DESrE MUNrcÍPro.
DE MEDICAMENTOS

o fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste
j-nstrumento, proposta apresentada, eãpecificaÇões técnicas correspondentes, processo de

Ij-citação modalidade pregão presenciaf no 00026/2022 e instruções do Contratante, documentos

esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcri-Ção; e

será reafizado na forma parcelada.

crÁusur.a TERCETRÀ - DO \rAroR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é dE R$ 3.639,00 (TRÊS M]L E SEISCENTOS
\- E TRfNTA E NovE REArs).

P

IDO VAL ICO
PRÀZOLAM O 5MG

DEL IO 3OOMG

ITALOPRAM 2OMG

LONAZEPAM 5MG/ML FRASCO

TAL 4I ERAS 1.020,0

RAMATO 25MG COMP L20,0

4'7 RAMATO 5OMG COMP 1000 240
Botal: 3.639, o

1

2

0

0 0

cráusur.l QuÀRrÀ - DO REÀ{,USÍÀI'íENTO EM SENETDo ESERrro:
os preÇos contratados são fixos e irreajustáveis no Prazo de um ano.

Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante soficitaÇão do Contratado, os preÇos poderão

sofrer reajustê apOs á interregno de um ano, na lnesma proporção da variaçâo verificada no TPCA-

IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentaÇão da respectiva proposta, exclusivamente

para as obrigações iniciadas e concluidas após a ocorrência da anualidade'
Nos reajustes subsequentes ao prj-meiro, o interregno minimo de um ano será contado a partir dos

efeitos fi-nanceiros do último reajuste'
No caso de atraso ou não divulgaÇão do Índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado

a importância cafculada pela última variação conhàcida, liquidando a diferença correspondente

tão logo seja divurgado o indice definitivo. Eica o contratado obrigado a apresentar memória de

cáIcu1o referente aó reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer'
Nas aferiÇões finais, o indice utilizaào para reajuste será, obrigatoriamente' o definitivo'

IGO
1

2

UNIDÀDE
ER

-..***1?-9'.
0

4 65

0

0 2

465,0

660, o

240,

OUA}TITIDàDE

720

10

200
400COMP

COMP

COMP

P. TOTÀI.

I
13

l4
§*-16

2oo 2,8'7 574,00
2OA 5, 1oi 1 ' o2o, oo

100
29
46

\
Impresso por convidado em 12/09/2025 15:28. Validação: CFF8.B548.0BA6.911D.9E0B.B7C6.754F.FA1C.

[PDF] Contrato. Doc. 60823/22. Data: 13/07/2022 12:08. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

43

43

Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa

mais ser utilizado, será adotado, em substituiÇão, o que vier a ser determinado pela legislaÇão
então em vigor.
Na ausência de previsão 1egal quanto ao lndice substituto, as partes elegerão novo índice
ofi-cia1, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo'
O reajuste poderá ser realj-zado por apostilamento.

CIÁUSULÀ QUINTA - DA DOTÀÇÀO:

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursôs próprios do Municipio de Mogeiro: Recursos Próprios do Municipio de Mogeiro: LEI

MUNrcrpAL 358/2021 02.040-sEC. MUNrcrpAL DE sAUDE / Fr4s 02040.10.t22.0004.2920 - MANUTENÇÃO DAs

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE O2O4O.10.3O1.LO72.2OI4 _ MANUT DAS ATIV ATENCAO BASICA A SAUDE

_ PAB EIXO O2O4O,1O.3O1 .1.0L2,2035 - MANUT. DAS ATIVID. DA ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA

02040.10,302.1013.2031 _ MANUT. ATIV.HOSP.E MATERN. MAR]A HERMINIA STLVEIRA

02040.10.302.1013.2943 - MANUTENÇÃo DAS ATTvTDADES Do cEo 02040.10.302.1013.2945 - MANUTENÇÃo

DAS ATIV]DADES DO SAMU 02040,10.302,].013.2946 _ TETO MUNIC MEDIA E ALTA COMP.AMB HOSP _ MAC

02040.10.305.1015.2041 - MANUT. ATrv DA vrc EprDEMroLóGrA E AMBTENTAL 3.3.90.32.00.00 MArERÍAL

DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

CIÁUSUÍ.A SEXTA - DO PÀGAMENTO:

O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, da seguinte manej-ra: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados
do periodo de adimPlemento.

CIÁUSTr.A SÉTI!,íA - DO PRÀZO E DÀ VIGÊNCIA:
O prazo máximo de entrega do obieto ora contratado, 9uê admite prorrogaÇão
triióteses previstas no Art. 57, § 1o, da Lei 8.666/93, está abaixo indicado e

nas condições e
será considerado

execução do contrato,

estar os i-nf ormes e

.erceiros, decorrentes
essa responsabil j-dade

deste j-nstrumento, sem

da emissão do Pedido de ComPra:
a - Entrega: 5 (cinco) dias.
A vigêncj-a do presente contrato será determinada: até o final do exercÍcio financeiro de 2022,

considerada da data de sua assinatura.

crÁusur.e orrÀvA - DAs oBRTGAÇõES Do coNrRATÀNtE:
a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as

respectlvas cláusulas do presente contrato;
b - proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade de produto

fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas

responsabilidades contratuaj-s e legais;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da

norma vj-gente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua exeCução, respectivamente'
permitida a contritaÇão de terceiros para assistência e subsídio de informaÇões pertinentes a

essas atribuições.

crÁusurÀ NoNÀ - DÀs oBRrGÀÇÕps oo coNBRÀTADo:
a - Exêcutar devidamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente do presente contrato,
dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabeLecidos para o ramo de atividade relacionada
ao obj eto contratual, com observância aos prazos estipulados;

ntes à 1egísJ-ação fiscal, civi1,Responsabi lizar-se por todos os ônus e obrigaçÕes concerne
tributária e trabafhista, bem como por todas as despesas e compr omissos assumidos, a qualquer

tÍtu1o, pe rante seus fornecedores ou terceiros em xazão da execução do eto contratado;

b

c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo contratan
que o represente integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscalizaçáo do Contratante
escf arecimentos solicitados ;

e - será responsável pelos danos causados diretamente ao cont
de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo
a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte,
o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;

Manter, durante a vigêncla do contrato, em compatibilidade as obrlgações assumldas'
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os docr:rnen'tos necessários, semPre que solicitado.

cráusur.a DÉcrt'ÍA - DA Àr,lERÀÇÃo E REscrsÁo:
Este contrato poderá ser afterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo contratante
ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno

dirãito, conforme o disposto nos Arts. ':-':., 18 e 79, todos da Lei 8.666/93.
O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou

supressÕes que se fizerem nas compras, até o respectivo ti-mite fixado no Art. 65, § 1o da Lei
8.666/93. Nenhumacréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as suprêssões

resul-tantes de acordo celebrado entre os contratantes '

t

g

devendo

obj e

tant ou

CIÁUSULÀ DÉCrTA PRIMEIR.À - DO RECEBIUE}{TO:

\'
Impresso por convidado em 12/09/2025 15:28. Validação: CFF8.B548.0BA6.911D.9E0B.B7C6.754F.FA1C.

[PDF] Contrato. Doc. 60823/22. Data: 13/07/2022 12:08. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

44

44

Executado o presente contrato e observadas as condiÇões de adimplemento das obrigações pactuadas,
os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratantê obedecerão, conforme o

caso, às disposições dos Arts. ?3 a 16, da Lei 8.666/93'

cráusur,A DÉCIT.ÍÀ SEGI,NDÀ - DÀS PENÀLIDÀDES:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigaçÕes assumidas e preceitos legais, suieitará o

Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. B6 e 87, da

Lei g.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0r5t (zero virgula cinco por cento) aplicada
sobre o vaLor do contrato por dia de atraso na entrega, no inÍcio ou na execução do objeto ora

contratado i c - mufta de 10* (dez por cento) sobre o val-or contratado pela inexecução total ou

parcial- do contratoi d - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na

Lei 8.666/93 e na Lei 70.520/02.
Se o valor da mul-ta ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comuni-cação

ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o

Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1t (um por cento) ao mês, ou,

quando for o caso, cobrado judicialmênte.

CIÁUSUI,A DÉCIMÀ TERCEIRA - DÀ COMPENSÀÇÃO FTÀIA}iICEIR]A:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado
não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação financelra,
devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efeti-vo pagamento

da parcela. os encargos moratórios devldos em razáo do atraso no pagamento serão calculados com

utilizaçãodaseguintefórmula:EM=NxVPxI,onde:EM:encarqosmoratórios;N=númerode
dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP : valor da parcela a

serpaga;eI=indicedecompensaçãofinancej-ra,assimapurado'1=(Tx+100)+365,sendoTX
= percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou, na sua falta, um novo ÍndÍce
adotado pel-o coverno federal que o substitua. Na hipótese do referido indice estabelecido para

a compensação financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado,
será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislaÇão então em vigor'

CIÁUSUI.A DÉCIMÀ QUàRTÀ - DO FORO:

Para dj,rimj-r as questões decorrentes deste
Itabaiana.

contrato, as partes elegem o Eoro da Comarca de

to em (duas) vias, o qual vaipE, por estarem de Pleno acordo,
assinado pelas Partes e Por duas

fol lavrado o
testemunhas.

TESTEMUNHAS

PB, 07 de Ju]ho de 2022.

DE MED

IRA
oaô t se. ç Eç -/f

'iltrd. l-r+l'8 d-tr ' 30

1

PE T

f

T

ente con

PELO

ANTON
efeit
0.199.

Impresso por convidado em 12/09/2025 15:28. Validação: CFF8.B548.0BA6.911D.9E0B.B7C6.754F.FA1C.
[PDF] Contrato. Doc. 60823/22. Data: 13/07/2022 12:08. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

45

45